APROVADO
-c7 ,

D0r J.4tn d ad e
fiAlfs a, Votos

et)

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSA0 VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO E VER. FRANCISCO DE ASSIS
BORGES LANDIM.

PROJETO DE LEI No 024/2024

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) N° (s)

PARECERES Nos.

RESOLUCAO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 29/05/2024

29/05/2024

/2024

/ 2024

/2024

/2024

/2024

Missão Velha(CE), 29 de maio de 2024.

it 4

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 024/2024

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE A JOAO PAULO SECUNDO, comerciante radicado
em nosso Município e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 29 de maio de 2024.

Francisco de Assis Borges La
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: wvvw.camaramissaovelha.ce.gov.br

BIOGRAFIA

João Paulo Segundo, filho de lido Damião Alexandre e Maria
Aparecida Barbosa, nasceu em 24 de outubro de 1980, em um parto de
gêmeos, na cidade de Russas — CE. João Paulo Primeiro e João Paulo Segundo
foram assim chamados pela mãe. Com todas as dificuldades do parto, pois na
época nem sequer havia na cidade um aparelho de ultrassonografia. Já fazia dias
que sua mãe sofria e o parto não acontecia. Em meio à promessas e orações, qual
não foi a surpresa da chegada de dois rebentos. A escolha de nomes tão
peculiares se deu em homenagem ao Papa João Paulo Segundo, o qual chegou

Fortaleza justamente no dia do nascimento dos seus filhos.

João Paulo Segundo teve uma vida marcada por eventos
significativos, desde sua infância até a fase adulta. 0 mesmo se destacou nos
estudos e o irmão sempre foi mais chegado ao campo e à criação de animais,
nunca quis estudar; preferia criar e vender.

Crescendo em uma família de trabalhadores dedicados, a infância de João
Paulo teve um impacto significativo em sua vida adulta. Ele aprendeu valores
como determinação, resilifincia e dedicação à família e ao trabalho,
influenciado positivamente por seus pais.

Em sua cidade natal trabalhou em Fábrica de sapatos, Chegue e Pague
locadora de filmes e videogames, chegou a montar uma lanchonete que
infelizmente, não deu certo. Então resolveu tentar a sorte no Cariri. Morou na cidade
de Brejo Santo(CE), mas ao passar no vestibular no ano de 2008, fixou-se na
cidade de Missão Velha(CE).

Apesar das dificuldades, ele nunca esqueceu suas raizes humildes,
mantendo-se próximo à família e à comunidade. Foi com sacrifício e ajuda de sua
família que conseguiu terminar a faculdade de Psicologia, embora nunca tenha
exercido a profissão.

No percurso da formatura montou uma locadora para ajudar nas despesas
escolares e manter-se, já que passou a morar sozinho.

No ano de 2010, conheceu e iniciou o namoro com a Missãovelhence
Ana Pimenta Silva os quais em 07 de Setembro de 2015 Casaram-se e deste
casamento nasceu em 24 de Agosto de 2017 seu amado Filho, JoSo Emanoel

Pimenta Alexandre.

Com o espirito empreendedor herdado de sua mãe procurou inovar e
incrementar sua locadora com os mais variados serviços de jogos, torneios,
diversão e pesquisas na internet. Passou a oferecer lanches, refrigerantes e
salgados. Em 20 de Julho de 2018 passou a vender espetos e bebidas geladas,

os quais conquistaram os moradores da cidade. Aos poucos o "Espeto do
Segundo" foi ganhando espaço, conquistando e já não era mais viável manter as
duas atividades. Assim os computadores foram vendidos e o dinheiro empregado
para aprimoramento do espeto.

Ao expandir o negócio, Segundo sempre contou com a forte ajuda de sua
esposa Ana Pimenta Silva, e teve que enfrentar alguns desafios como:

Concorrência: Entrar em novos mercados significa competir com outros
negócios já estabelecidos. Segundo precisou encontrar maneiras de se destacar e
atrair clientes.

Gestão de Recursos: Gerenciar diferentes aspectos do negócio como
estoque, fornecedores e funcionários, pode ser complexo ao expandir para várias
áreas.

Aprendizado Continuo: Cada setor tem suas particularidades.
Segundo precisou aprender sobre alimentos, higiene, regulamentações e marketing
para ter sucesso.

Adaptação: As demandas e preferências dos clientes podem variar em
diferentes preferências. Segundo teve que se adaptar rapidamente para atender 6s
necessidades locais.

Apesar desses desafios, sua determinação e habilidades empreendedoras
o ajudaram a prosperar em sua nova empreitada. Diversificar o levou a criar uma
experiência completa para seus clientes.

Ajudou sua mãe até seus últimos dias, pois ela era portadora de uma
doença autoimune que lhe causava desconforto e muitas dores. Apesar de tudo
sentia grande orgulho do Filho e amava de paixão o neto João, sempre lembrando
"como parece com o seu pai quando era menino!"

João Paulo Segundo ou siplesmente Segundo como carinhosamente é
conhecido, realmente fez história! Sua dedicação e qualidade de serviço
conquistaram os moradores locais, tornando o Espetinho do Segundo o ponto de
encontro preferido na cidade de Missão Velha, e que atualmente gera 10 (dez)
Empregos direto e 03 (três) como Diaristas, contribuindo assim o
desenvolvimento de Missão Velha(CE).

MISSÃO VELHA — CE, MAIO DE 2024